## SUSPIRIUM ERKEMBALDI

*Seu soliloquium et oratio ad Deum qua utebatur quoties cantantes in ecclesiis audivit.*

Domine, qui es omnium qui tui esse contendunt; quem omnis amat, qui seit; et non amat qui nescit; et nescit, qui non amat. Da mihi, ut nesciam me; te autem sciam et amem. Velim, Domine, scire, quid sit, *Lætentur cœli, et exsultet terra, ac sequentia.* Quid aliud, lætentur cœli, nisi exsultent justi? Scriptum est: *Lætameni in Domino, et exsultate, justi.* Gaudeant justi, fleant injusti. Quid ego? Lætor, an fleo? Non lætor, quia non cœlum. Si cœlum essem, gauderem. Cum autem me dejiciam, dilacerem, et in nihilum redigam, *Quoniam sagittæ tuæ infixa sunt mihi, tu elevas, et consolaris, et dicas: Exsultet terra.* Gratias ago. Scio, terra sum; sed tu potes facere cœlum. Sat mihi, *Exsultet terra, dixisti, lætentur cœli.* Adjunxisti, et exsultet terra, lætificasti cœlos, consolatus es terram. Dixi, non lætor. Peccator hoc dixi, de *meo* dixi; sed de *tuo* dicens *Exsultet terra, et quoniam tuum lætificasti, meum mentiar, et exsultem.* Exsultem autem te quia propter te, et in te gaudeam. Tu ipse scis si *meum.*

A Quid scis? Quando me agnosco, ingemisco, aut fleo: quando te agnosco, resipisco et respiro. Me *meum* contristat, movet ac perturbat: *tuum* consolatur, stabilit, lætificat. Per me cado; per te me resurrectum scio. Quia me casurum scio, non lætor cœlum, quod est firmamentum, quia me resurrectum spero. *Exsultet terra,* quæ est lutilatio, dicat propheta, dicat psalmista, et nos dicamus: *Lætentur cœli, exsultet terra.* Si arbiter cœli vult, cur non *exsultet terra?* *Exsultet terra, quod sibi vult?* *Jubilate, montes, laudem.* Non jubilo, non laudo. Cur? Quia non sum mons, vallis sum, peccator sum. Dixit mihi Deus, *Quare enarras justitias meas et assumis testamentum meum per os tuum?* At quoniam præcipitur, *omnis spiritus laudet Dominum;* et quia B *Dominus veniet, et pauperum suorum miserebitur jubilo, et laudo, atque non obliviscor ejus illud, misericordis Dei.* Fletum, peccatum, risum fecit mihi Deus.

## ERKEMBALDI POEMATIA.

### *Epigramma.*

A nobis oculus juste liber iste vocatus  
Segnibus, ac pigris plurima clausa videt.

### *Tetrastichon.*

Verax vir gaude virtutum stemma-tuarum  
Tu securus eris, quia certo calle viabis:  
At qui mentiris cito post factum capieris,  
Fallens fallaci sis fando famine fallax.

## LEGES MUNICIPALES

QUAS

ARGENTINENSI CIVITATI DEDIT ERKEMBALDUS.

(Grandidier, *Hist. de Strasbourg.*)

HEC SUNT JURA ET LEGES CIVITATIS ARGENTINENSIS DE PACE IN CIVITATE TENENDA  
ET NE PREDA VEL FURTUM INTRODUCATUR.

I. Ad formam aliarum civitatum in eo honore condita est Argentina, ut omnis homo tam extraneus quam indigena pacem in ea omni tempore et ab omnibus habeat (1).

II. Si quis foris peccaverit et ob culpæ metum in eam fugerit, securus in ea maneat. Nullus violenter

(1) Le code du xii<sup>e</sup> siècle, la traduction allemande, ainsi que l'édition latine de Schiller ajoutent que la ville de Strasbourg fut bâtie à l'exemple des autres

C in eum manum mittat: obediens tamen et paratus ad justitiam existat.

III. Nemo predam, aut furtum in eam inducat, vel conservare audeat, nisi redditurus rationem omni querenti.

IV. Nullus captivum introducat, nisi presentet villes pour être ville libre: *In eo honore condita est Argentina, ut libera civitas sit, eo quod omnis homo, etc.*

eum causidico, vel judici, qui ad iusticiam ipsum conservet.

V. Omnes magistratus hujus civitatis ad episcopi spectant potestatem, ita quod vel ipse met eos instituet, vel illi quos ipse statuit. Majores enim ordinabunt minores; prout sibi subjecti sunt.

VI. Nulli autem episcopus officium publicum committere debet, nisi qui sit de familia Ecclesie sue (2).

VII. Quatuor autem officios, in quibus urbis gubernatio consistit, episcopus manu sua investit, scilicet scultetum, burcgravium, thelonearium et monete magistrum.

De sculteto, qui et causidicus dicitur, primum exequimur.

### VIII. De jure sculteti. (3).

Causidici jus est duas sub se ordinare personas vicarias, quas judices appellare solet, adeo honestas, quod burgenses cum honore suo coram eis in judicio stare valeant.

IX. Item ad causidicum pertinet statuere tres personas, quas heymburgē (4) dicimus, unum in interiori scilicet veteri urbe, et duos in exteriori, et custodem cippi (5), sive carceris, in quo rei custodiuntur. Hec autem singulorum sunt officia.

X. Causidicus judicabit pro furto, pro freyela, pro geltschulda (6) in omnes cives urbis; et in omnes ingredientes eam de episcopatu isto, nisi rationa-

(2) *Nisi qui sit de familia Ecclesie sue.* Ce serait faire violence à ces expressions que de croire qu'elles signifient du diocèse de Strasbourg. Elles veulent dire qu'il fallait être attaché à l'Eglise de Strasbourg par quelque office, par quelque fief ou dignité. L'auteur de la Chronique d'Ebersmünster, en faisant l'énumération des différents sujets de l'évêché de Strasbourg, § 3, les divise en trois sortes. Il désigne ainsi la première : *Prima familia ministerialis, que etiam militaris recta dicitur, adeo nobilis et bellicosa, ut nimirum libere conditioni comparetur.*

(3) Le mot de *Sculteti* dérive de l'ancien mot *Schultais*, ou *Schuldasius*, nom qu'on donnait chez les Lombards aux juges des endroits, et qu'on a conservé de nos jours dans cette province aux prévôts ou maires des villages. Voyez le Glossaire Germanique de Wachter imprimé à Leipsick en 1737, pag. 1472 et suiv. Le mot de *Schultheizo* était commun chez les Francs à tous ceux qui exerçaient quelque juridiction soit dans le civil, soit dans le militaire. Olfride, moine alsacien de Weissembourg, qui vivait au milieu du IX<sup>e</sup> siècle, dans sa traduction paraphrée de l'Evangile en vers tudesques, lib. IV, cap. 34, traduit par *schuldeizō* le centurion dont il est parlé dans S. Matthieu, cap. xxvii, § 54. L'etymologie la plus certaine de *Schulteiss* est de *Schuld*, qui veut dire *dette*, et de *Heischen* qui signifie *demandez ou exigez*, parce que la principale fonction du Schulteiss consistait dans le jugement des dettes et des amendes. C'est l'opinion d'Eccard, *in notis ad Legem Salicam*, pag. 493, de Reiz *in Belga Graecissante*, pag. 169, de Wachter, *lib. cit.* pag. 1474, et de Haltaus, *in Glossario Germanico medii aevi*, pag. 1657.

(4) Les *Heimburge* de la ville de Strasbourg, qu'on n'a remplacé aujourd'hui que fort imparfaitement par sept sergents de la ville nommés *Gerichis Boten*, étaient alors des personnes fort considérées, puisqu'elles avaient la direction de la police. Les *Heimburge* étaient choisis entre les principaux bourgeois

A bilem opponant exceptionem, preter ministeriales ecclesie, et eos qui sunt de familia episcopi, et qui ab ipso sunt officiati.

XI. Habet autem potestatem cogendi et constringendi judicatos, quam vocant bannum (7), non ab episcopo, sed ab advoco. Illam enim potestatem, que spectat ad sanguinis effusionem, suspendendorum, decollandorum, truncandorum et hujusmodi pro qualitate delictorum ecclesiastica persona nec habere, nec dare debet. Unde postquam episcopus advocation posuerit, imperator ei bannum, id est, gladii vindictam in hujusmodi dampnandos et omnem potestatem stringendi tribuit.

XII. Hanc igitur cum non habeat nisi ex gratia advocatione, justum est ut nulla ratione eam neget causidico, thelonario, monete magistro, quoscunque statuerit episcopus, de quo tenet advocationem.

XIII. In hanc igitur civitatem judicandi potestatem nemo habet, nisi imperator, vel episcopus, vel qui de ipso (episcopo) habent.

XIV. Judicium, quos causidicus sub se habet, potestas judicandi non est in furta, vel freyelas, sed tantummodo in geltschuldas.